[image: ]

[image: ]

陕财办采 〔 2018 〕 23号

陕西省财政厅关于印发
〈 陕西省中小企业政府采购信用融资办法〉 的通知

各设区 市、西咸新 区飞 韩城市财政局 ，省级各部门 、单位 ，各有 关金融机构 、有关企业 ：
自2012年起 ，我 省启动 了政府采购信用担保融资试点 工作 ， 取得了 一定成效 。为进一步贯彻 落实国务院和我省关 于支持中小 企业发展的政策措施 ，发挥政府采购政策导向作用 ，充分利用信 息化技术 ，通过搭建信息对称、相互 对接的平台 ，有效缓解中小 企业 融资难 、融资贵问题 。结合我省政府采购信息化建设实际 ， 我们 制定了 《 陕西省中小企业政府采购信用 融资办法》 ，现印发

[image: ]

给你们 ，请遵照执行 。

（ 主动公开 ）

[image: ]

[image: ]

一2一

陕西省中小企业政府采购信用融资办法

第一条	为进 一步贯彻 落实国务院和我 省关于支持 中小企业 发展的政策措施 ，发挥政府采购政策导向作用，充分利用信息化 技术 ，通过搭建信息对称 、相互对接的平台 ，有效缓解中小企业 融资难 、融资贵问题 。根据《 政府采购法 》 以及 《 政府采购促进 中小企业发展暂行办法 》 等有关规定 ，结合本省实际，制定本办 法。
第二条 本办法所称 “ 中小企业” 包括中型 、小型及微型企 业 ，其划型标准按照《 关于印发中小企业 划 型标准规定的通知 》
（ 工信部联企业 〔 201 1〕 300号 ） 规定执行。
第三条 本办法所称的政府采购信用 融资，是指银行业金融 机构 （ 以下简称银行 ） 以政府采购诚信考核和信用 审查为基础 ， 凭借政府采购合同 ，按优于一般中小企业的 贷款利率直接向 申请 贷款的供应商发放贷款的一种融资方 式。
第四条 开展政府采购信用 融资的银行 ，应 当为在陕西省境 内注册或设立分支机构 ，并经财政部门 审核且在我省政府采购信 息系统搭建服务链接窗口的金融机构 。
第五条	政府采购 信用 融 资应 当 坚持 “ 财政 引导 ，市 场运

行 ，银企自 愿 ，互惠共赢” 的原则。

-3一

第六条 省财 政厅 以全省 统一 的电子化政府采购 系统为 平 台 ，对接银行信息化 系统 ，推进政府采购 中标成交信息 、合同 信 息、融资信息 、支付信息和信用信息等信息资源共享 。
第七条 各级财政部 门应 当 以政府采购诚信考核和信息化建 设为 基础 ，积极为 中小企业信用 融资搭建平台 ，提供银企对接的 机会和相关 的服务支持 ，但不得为 相关贷款项目提供任何形 式的 担保。
第八条 各银行可 自主决定是否提供政府采购信用 融资以及 融资额度 ，并与供应商签订 融资协议 ；各供应商也可 自行决定是 否参加政府采购信用 融资 ，并自 愿选择合适的 融资银行及在该银
行开设银行账户 。任何单位和个人均不得 干预 银企双方 开展政府
采购信用 融资业务。	[image: ] 第九条 政府采购供应 商 申请信用 融资时 ，如融资金额未超
过政府采购合同 金额的 ，银行原则 上不得要求供应 商提供财产抵 押或第 三方担保 ，或附加其他任何形式的担保条件 ，切实做到 以 政府采购信用 为 基础 ，简化手续 ，提高效率 ，降低供应 商融资成 本。
第十条 银行为 参与 政府 采购 融资的 中小企业提供的产 品， 应以信用 贷款为 主 ，贷款利 率应 当优于一 般中小企业的 贷款利 率 水平 ，并将产 品信息 （ 包 括 贷款发放条件 、利 率优 惠 、贷 款金 额 ） 等在陕西政府采购 网予以展示 。
第十一条	中小企业 可根据各银行提供的 方 案 ，自行选择符
-4一

合自 身情况的金融产 品 ，并根据方 案中列 明的联系方 式和要求向 相关银行提出信用 融资申请 。银行根据中小企业的申请开展尽职 调查 ，合理确定融资授信额度 。中小企业获得政府采购合同后 ， 凭政府采购合同向银行提出 融资申请。
第十二条 银行应按规定对申请信用 融资的供应 商的政府采 购合同信息进行审查 ，必要 时可通过陕西政府采购 网对该政府采 购合同进行审核 ，以确保政府采购合同的真实性和有效性 。
第十三条 对拟用于信用 融资的政府采购合同 ，供应 商在签 署合同 时应 当 向采购单位或采购代理机构 申明或提示该合同将用
于申请信用 融资 ，并在合同 中注明融资银行名称及在该银行开设	[image: ]
 (
μ
)～、	的收款账号信息 。采购单位或采购代理机构在进行政府采购合同
备案时 ，应 当将上述信息在政府采购合同 中予以特别标记。 第十四条 各银行应 当建立政府采购合同 融资绿色 通道 ，配
备专业人员定向服务 ，简化 贷款审批程序 ，制定相应 业务管理规 范 ，审核无误后 ，银行应 当凭合同和事先约定的优惠利 率及时予 以放款，提供快捷飞  方便飞 专业的融资服务。
第十五条 省本级政府采购资金支付 时 ，各采购单位必须 将 采购资金支付到 备案合同 中指定的融资银行及收款账号 ，以保障 贷款资金的安全回收 。
第十六条 各市县操作程 序 由各地结合本地实际 自行拟定， 但应 当体现 “便捷高效 、监管有效飞 风险可控” 的原则。
第十七条 供应 商弄虚作假或以伪造政府采购 合同 等方 式违
一5一

、
规获取政府采购信用 融资 ，或无 故不及时还款的 ，或出 现其他违
反本办法规定情形的 ，除按融资合同 约定承担违约责任外 ，同级
财政部门 应 当将其行为 按 “不 良行为” 记入供应 商诚信档案 ；情
节严重的 ，应 记入供应商 “黑名单” ；涉嫌犯罪的 ，移送司 法机	[image: ]  关处理。
第十八条 本办法由陕西省财政厅负责解释 。
第十九条 本办法自 2018年 11月 1日起施行。	[image: ]

一6一

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg